Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0116/2024
Em, 25 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA LETÍCIA JOTTA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Senhora Letícia Jotta, pelos serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2024.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A Senhora Letícia Jotta tem 43 anos, destes 26 dedicados a política. Tornou-se a
primeira Vereadora negra do Estado do Rio de Janeiro, a virar capelã. Foi eleita em
2016 pelo PSC, com 1.358 votos.  Hoje é vice-presidente do PODEMOS em Cabo
Frio. Atualmente assessora parlamentar Deputado Estadual Dr. Serginho.

Casada há 18 anos com Rafael Dias e mãe da linda princesa Maria Vitoria, de 7
anos, Filha de funcionária pública e pai caminhoneiro. Leticia sempre gostou de estar
em setores que pudesse ajudar a população Cabo-friense. No ano de 1998, foi assessora
na Câmara Municipal do saudoso Márcio Correa. Em 2001, na abertura do Hospital da
Mulher prestou serviços na área administrativa. Nas folgas do Hospital da Mulher,
dedicou seu tempo para prestar serviços no PAM de São Cristóvão.

Como Vereadora Leticia foi autora da Resolução que criou a Comissão de Defesa
dos Direitos das Mulheres violentadas em Cabo Frio, foi presidente da CPI da Prolagos
e da comissão especial que luta pela despoluição da Lagoa de Araruama. Foi
vice-presidente da CPI do Hospital da Mulher e membro da CPI da ENEL. Nas
comissões técnicas da Câmara, preside a Comissão de Tutela Coletiva e é membra da
Comissão de Direitos Humanos e da Comissão de Finanças, Orçamentos e Alienação.

Em seu mandato se destacou como a primeira parlamentar de Cabo Frio, a fazer
prestação de contas, nos seus primeiros anos na Câmara Municipal. Leticia Jotta sempre
atuou nas questões sociais e tem como bandeira de luta, a defesa das mulheres,
igualdade racial e a defesa das minorias. Além de importantes iniciativas na área da

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  saúde, educação e cultura.
Seu trabalho desenvolvido na área social, a levou a receber diversos prêmios, e ser

convidada a ser madrinha de vários projetos na cidade. É empresária no ramo da moda,
gerando empregos e renda para nossa cidade.

Diante do empenho, competência e dedicação da referida profissional, faz
necessária e justa a outorga de Moção de Aplausos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo